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Anotace

Diplomová práce „ Posouzení vlivu konstituční hypermobility na posturální stabilitu“

se zabývá problematikou konstituční hypermobility a vlivem kloubní instability na

stabilizační mechanismy . Cílem výzkumu bylo zjistit, zda existuje rozdíl ve stabilizačních

mechanismech u probandů s konstituční hypermobilitou a bez ní, a dále posoudit vliv

mobilizačních technik na posturální stabilitu prostřednictvím vybraných testů

vyšetřovaných na plošině Balance Master® System.

Pro výzkum bylo vybráno 14 žen v rozmezí věku 20 - 28 let, 7 žen s konstituční

hypermobilitou a 7 žen jako kontrolní skupina.

Pro měření na plošině Balance Master® bylo vybráno 6 testů. Dva statické: modified

Clinical Test of Sensory Interaction on Balance (mCTSIB), Unilateral Stance (US), a čtyři

dynamické: Limits of Stability (LOS), Rhytmic weight shift (RWS), Step Up Over (SUO)

a Forward Lunge (FL). Porovnávali jsme mediány výstupních hodnot jednotlivých testů.

Předpokládali jsme, že probandi s KH budou mít signifikantně horší výsledky testů

než skupina kontrolní. Dále jsme očekávali, že v důsledku mobilizací dojde u skupiny

s KH k porušení stability na základě zrušení kompenzačních, tedy ochranných blokád, ve

srovnání s KS.

Annotation

The thesis “Judging the influence of constitutional hypermobility on postural

stability” focuses on the problem of constitutional hypermobility (CH) and the influence of

joint instability on stability mechanisms. The aim of the research was to find out whether

there is a difference in stability mechanisms with tested subjects with CH and without it.

Furthermore, the research focuses on the influence of mobility techniques on postural

stability by the means of chosen tests carried out on Balance Master® System platform.

The tested sample includes 14 women aged from 20 to 28, 7 women with

constitutional hypermobility and 7 women as a control group.

6 tests were chosen for the measurement on Balance Master® platform. 2 static

tests: modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance (mCTSIB), Unilateral

Stance (US), and 4 dynamic tests: Limits of Stability (LOS), Rhytmic weight shift (RWS),

Step Up Over (SUO) a Forward Lunge (FL). We compared the medians of output values of

individual tests.

It was assumed that subjects with KH would have significantly worse test results than

the control group. Furthermore, it was supposed that the mobilization processes cause

stability disturbance on the basis of cancellation of compensational , thus protective block

in comparison with KS.
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Konstituční hypermobilita, posturální stabilita, stabilometrie, Center of Gravity,

mobilizace, propriocepce, dynamická stabilizace kloubu

Keywords

Constitutional hypermoblity, postural stability, stabilometry, Center of Gravity,

mobilization, proprioception, dynamic stability of joint

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla

umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 23. dubna 2008 Tereza Zadražilová

…………………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu

Mgr. Davidu Smékalovi za podporu a cenné rady při zpracování problematiky této práce.

Seznam použitých zkratek

COG Center of Gravity

COM Center of Mass

Comp průměr

COP Center of Pressure

CT (Contact time) - kontaktní čas

DCL (Directional control) - kontrola směru při pohybu vpřed (F), doprava (R),

vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

Diff. (Difference) - rozdíl

Distance vzdálenost

Distance Diff. rozdíl vzdálenosti mezi pravou a levou dolní končetinou při výpadu

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DLRC procentuelní rozdíl rychlosti výchylek při stoji na pravé a levé dolní

končetině se zavřenýma očima

DLRO procentuelní rozdíl rychlosti výchylek při stoji na pravé a levé dolní

končetině s otevřenýma očima

EPE (Endpoint excursion) - koncové výchylky při pohybu vpřed (F), doprava

(R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

F/B On - AV (On Axis Velocity) - průměrná rychlost COG při pohybu v předozadním

směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

F/B DCL (Direction control) - směrová kontrola při pohybu v předozadním směru

při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

FI (Force impuls) - impuls síly

FL Forward Lunge

Firm - EC stoj na pevné podložce se zavřenýma očima

Firm - EO stoj na pevné podložce s otevřenýma očima

Firm - EC stoj na molitanové podložce se zavřenýma očima

Foam - EO stoj na molitanové podložce s otevřenýma očima

HK horní končetina

HKK horní končetiny

Impact I. (Impact Index) - průměr maximální síly, kterou noha dopadne na

podložku

JHS joint hypermobility syndrom

KH konstituční hypermobilita

KS kontrolní skupina

LDK levá dolní končetina

L – EO stoj na levé dolní končetině s otevřenýma očima

L – EC stoj na levé dolní končetině se zavřenýma očima

LHK levá horní končetina

Lift - up I. (Lift - up Index) - průměr maximální síly, kterou noha vystoupí na

stupínek

LOS Limits of Stability

L/R DCL (Directional control) - směrová kontrola při pohybu v laterolaterálním

směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti (Fast)

L/R On – AV (On Axis Velocity) - průměrná rychlost COG při pohybu

v laterolaterálním směru při nízké (Slow), střední (Mod) a velké rychlosti

(Fast)

mCTSIB Modified Clinical test of Sensory Interaction on Balance

MBD Minimal brain dysfunction

MT (Movement time) - čas pohybu

MVL (Movement velocity) - rychlost pohybu při pohybu vpřed (F), doprava

(R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

MXE (Maximal excursion) - maximální výchylky při pohybu vpřed (F),

doprava (R), vzad (B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

R – EC stoj na pravé dolní končetině se zavřenýma očima

R – EO stoj na pravé dolní končetině s otevřenýma očima

RT (Reaction time) - reakční čas při pohybu vpřed (F), doprava (R), vzad

(B), doleva (L), v průměru všech směrů (Comp)

RWS Rhytmic Weight Shift

SUO Step Up Over

sway velocity rychlost výchylek

TRP trigger point

US Unilateral Stance
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se problematikou

konstituční hypermobility, kde jsem se zaměřila zejména na posouzení jejího vlivu na

prosturální stabilitu. Téma jsem si zvolila z důvodu častého výskytu onemocnění

v populaci a současně proto, že je predisponujícím faktorem funkčních poruch, zvýšené

úrazovosti a boletivosti pohybového systému. Hypermobilita není v pravém slova smyslu

chorobným stavem, ale klinickým popisem určité kvality vaziva. Ta ovlivňuje

biomechanickou stabilitu myoskeletálního systému, výrazně se podílí na ochraně kloubu

proti přetížení a tím nepřímo ovlivňuje rozvoj bolestivých stavů v pozdějším věku. Proto

tato otázka není zanedbatelná, zvláště přihlédneme-li ke skutečnosti, že 80 až 90 %

populace v produktivním věku čas od času vyhledá pomoc pro bolest v zádech a že tzv.

benigní bolest hybné soustavy je nejčastějším bolestivým syndromem člověka.

Cílem teoretické části bylo shrnout poznatky o etiologických, patologicko-

anatomických, neurofyziologických a kineziologických aspektech konstituční

hypermobility, a dále popsat mechanismy a principy řízení posturální stability.

V praktické části jsem posuzovala vliv konstituční hypermobility na výchylky COG

prostřednictvím testů vyšetřovaných na stabilometrické plošině Balance Master® System.

Předpokládala jsem, že probandi s konstituční hypermobilitou mají na základě

snížené propriocepce poruchu neuromotorické kontroly a dynamické stabilizace kloubů.

Snažila jsem se prokázat rozdíl ve stabilizačních mechanismech u probandů s konstituční

hypermobiltou v provnání s kontrolní skupinou a dále posoudit vliv mobilizací dolních

končetin a osového orgánu na stabilizační mechanismy u probandů s konstituční

hypermobilitou.
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1. Přehled poznatků

1.1 Hypermobilita a její dělení


[…]


1 2 3 4 5 6 7

Lp

vyš. pružení ↓ Th/L

Mo. do F

Mo. do E B L3/4 B L3/4 B L3/4

Mo. do LF

Th/L B B B B B

Thp

vyš. pružení ↓ stř. Thp ↓ stř. Thp ↓dolní Thp ↓dolní Thp

Mo. do ROT ↓ vlevo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vpravo ↓ vlevo

Mo. Do F B Th 4-6 B dolní Thp B stř. Thp B Th 2-4 B stř. Thp

Mo. do E B Th 6-10 B celé Thp B dolní Th B dolní Th

Mo. do LF B stř. Thp B Th5-7 při BTh 5-11při B dolní Thp B dolní Thp

vlevo LF vpravo LF vpravo vlevo vlevo

C/Thp

trakce lup B do E

Mo. do LF B při dxrot. B při sinrot. B při dxrot. B při dxrot.

Mo. do ROT B při dxrot.

Cp

C1/C2 B při sinrot. B při dxrot B při dxrot B při dxrot B při dxrot B při dxrot

C2/C3 B při sinrot. B při dxrot B při dxrot

C3 a dál B při sinrot. B při dxrot B při dxrot B při sinrot. B při dxrot

trakce

Mo do LF B dolní Cp B dolníCp B horní Cp B doleva B doprava B dolníCp B C1/C2

doprava doprava doleva doprava doprava

AO

AO do AF B

AO do LF B při sinrot. B při dxrot. B při dxrot. B bilat.

žebra

clavikula B dx

1. žebro B dx

2. žebro B sin B sin

3. žebro B dx B sin B bilat. B dx B dx B dx

4. žebro B dx B sin B dx B sin B dx B sin

5. žebro B bilat. B bilat.

6. žebro B dx

7. žebro

Mobilizace
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Skupina kontrolní

8 9 10 11 12 13 14

Prsty

Distrakce + F/E/ROT B I. dx B I.dx

MTP klouby

Distrakce + F/E/ROT. B Isin,Vdx B I. dx B I. dx

trakce plant. směrem B I.dx

Lisfrankův kloub B dx B sin B sin B sin

Chopartův kloub B dx B sin

TMT klouby

distrakce a třepání B dx

Dolní hlezenní kloub

pohyblivost calcaneu B dx

distrakce B sin B sin

Horní hlezenní kloub B dx B sin B sin B dx

Tibiofibulární kloub B dx B sin

Patela B dx, B dx

leterálně

Kolenní kloub

laterolaterální pružení B sin med. B sin

Kyčelní kloub

Sakroilliacální kloub B dx B dx B sin B dx B dx B dx

Mobilizace
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Kontrolní skupina

8 9 10 11 12 13 14

Lp

Vyš. pružení ↓ L4/L5 ↓dolníLp

Mo. do F

Mo. do E B L3/L4 B L3/L4

Mo. do LF

Th/Lp B B B B

Thp

vyš. pružení ↓ stř. Th ↓ dolní Th ↓ stř. Th

Mo. do ROT ↓ vlevo ↓ vlevo ↓ vpravo

Mo. do F B stř. Th B stř. Th B dolní Th B Th3/5

Mo. do E B dolní Th

Mo. do LF B Th5 při B Th5 při B dolní Thp B dolní Thp

LF vlevo LF vlevo vpravo vlevo

C/Thp

trakce

Mo. do LF B při sinrot B bilat. B při dxrot

Mo. do ROT B při sinrot B při dxrot

Cp

C1/C2 B při dxrot B při dxrot B při sinrot B při sinrot B při dxrot B při dxrot

C2/C3 B při dxrot B při dxrot B při sinrot B při sinrot B při dxrot

C3 a dál B při dxrot B při sinrot B při dxrot B při sinrot

trakce

Mo do LF B horní Cp B dolní Cp B Cp B C3/C4

doprava doleva doprava doprava

AO

AO do AF

AO do LF B při dxrot B při sinrot B při dxrot B při sinrot

žebra

clavikula

1. žebro B bilat

2. žebro B bilat. B dx B dx

3. žebro B bilat. B sin B sin

4. žebro B dx B bilat.

5. žebro B dx

6. žebro

7. žebro

Mobilizace
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Příloha č. 3: Výsledky stabilometrického vyšetření

Vysvětlivky platící pro všechny tabulky:

- v jednotlivých tabulkách jsou vždy uvedeny parametry před a po

mobilizacích

- č. 1-7 = probandi s konstituční hypermobilitou

- č. 8-14 = kontrolní skupina

- oranžová barva pole = abnormální hodnota parametru vzhledem k probandům

stejného věku

- L = levá / vlevo, R = pravá / vpravo, F = vpřed, B = vzad

- Comp = průměrná hodnota
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Příloha č. 4: Výsledky dotazníku
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operace
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bolest 1-3

kl. >3M

bolest zad

> 3M

KH

KS

Vysvětlivky:
KH – skupina s konstituční hypermobilitou
KS – kontrolní skupina
úrazy DKK – úrazy dolních končetin
operace DKK – operace dolních končetin
bolest > 4 kl. > 3M – bolest více než 3 kloubů déle než 3 měsíce
bolest 1-3 kl. > 3M – bolest 1-3 kloubů déle než 3 měsíce
bolest zad > 3M – bolest zad déle než 3 měsíce
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Vysvětlivky
SLY/SLI – spndylolýza, spondylolistéza
D > 1 kl. – dislokace více než jednoho kloubu
Opak. D 1 kl. – opakovaná dislokace jednoho kloubu
LMT (min. 3) – léze měkkých tkání, minimálně tři (epikondylitidy, bursitidy, tendinitidy)
kožní H – kožní hyperextensibilita
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Vysvětlivky:
POV – pokleslá oční víčka
křeč. žíly – křečové žíly
OH – ortostatické hypotenze
PALP - palpitace
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