Posudek k diplomové práci

Název práce: Posouzení vlivu konstituční hypermobility na posturální stabilitu

Autorka: Bc. Tereza Zadražilová

Diplomová práce si klade za cíl teoretické shrnutí etiologických, neurofyziologických a patologicko-anatomických aspektů konstituční hypermobility. Praktická část práce objektivizuje vliv hypermobility na posturální stabilitu prostřednictvím vybraných testů stabilometrického vyšetření.

V oddíle „Přehled poznatků“ autorka seznamuje čtenáře se základními poznatky etiopatogeneze a diferenciální diagnostiky hypermobility. Dále se autorka věnuje teorii řízení posturální stability z neurofyziologického a biomechanického hlediska. Zmiňuje také jednotlivé syndromologické poruchy ovlivňující posturální stabilitu.

Hlavní část práce ověřuje platnost dvou základních a sedmi dílčích hypotéz. V studii bylo zařazeno 14 probandů. K evaluaci balančního deficitu bylo použito 6ti testů (2 statické, 4 dynamické) stabilometrického systému NeuroCom. Praktická část také obsahuje 2 přehledně zpracované kazuistiky pacientek s KH. Diskuse má logickou výstavbu a respektuje charakter práce. Přílohy obsahují přehledně zpracované grafy a tabulky výsledků naměřených dat.

Práce má rozsah 100 stran, autorka cituje 45 českých a zahraničních prací.

Hodnocení:

Předkládaná práce je zpracováním po formální stránce na velmi vysoké úrovni. Informace podávané v práci jsou komplexní a aktuální, text je čtivý.

Přesto mám k metodologii práce určité výhrady, ale ty zřejmě přesahují rámec pregraduálního studia. Osobně se domnívám, že využití stabilometrického vyšetření, jako jediné objektivizační metody pro hodnocení změn v kontrole posturální stability u pacientů s KH je nevhodné.

Za problematické považuji také velmi vysoké množství naměřených a prezentovaných výsledků, což vede v konečném důsledku k horší přehlednosti a orientaci v textu diskuse.

Práci doporučuji jednoznačně k ústní obhajobě.

K práci mám několik dotazů:

- 1/ Na straně 23 uvádíte studii Hall at. al., 1995, mohla byste přiblížit stručně metodiku – jakým způsobem byl vyšetřován senzitivní prah? Na kolika jedincích?
- 2/ Vysvětlete význam 1. věty v diskusi na straně 85. „Testy s vyloučením.....“
- 3/ Str. 87 - čím si vysvětlujete, že jste zjistili rozdíl v parametru výchylek COG při testu mCTSIB právě při otevřených očích.

V Praze 2008-05-18

Mgr. Ondřej Čákr